Die von Ragusa weiter südwärts gelegenen Küstenstädte standen im XIII.—XV. Jahrh. meist unter serbischer Oberherrschaft und hatten deshalb slavische Schreiber mehr nöthig. Aber das über diese Beziehungen erhaltene Material ist sehr ungenügend.

Cattaro konnte bei dem Verkehr mit dem serbischen König (»dominus noster rex« im Statut), später Car, und dessen Grossen, dann mit den serbischen Despoten, den Balšići, dem Vojvoden Sandalj, den Pavlovići und Crnojevići einer serbischen Kanzlei nicht entbehren, aber aus der Zeit vor 1420 ist darüber nichts überliefert. Auffallend ist der ärmliche Inhalt der zwei erhaltenen Notarialbücher aus dem XIV. Jahrh., in denen auch die Einzeichnung slavischer Stücke in der Art der Ragusaner Diversa mitten unter lateinischen und italienischen Documenten ganz fehlt. Es gab wahrscheinlich neben den lateinischen Amtsbüchern auch slavische, doch hat sich nichts davon erhalten. Slavische Kanzler

¹⁾ Vgl. Archiv XXI, 409.

²⁾ Die Ansprache der Gesandten von Ragusa al Gran Turco waren »poche parole in lingua propria schiavona«, die der Dolmetsch türkisch übersetzte, nach Serafino Razzi (1595), abgedruckt bei Makušev, Изслѣдованія 400. Der Text der Anrede selbst bei mir, Poselstvi republiky dubrovnické k císařovně Kateřině II, Beilagen Nr. 1.

³⁾ Lettere e Commissioni di Levante 1493—1528 (Rag. Archiv).

erscheinen urkundlich erst unter der venetianischen Herrschaft, und zwar zwei Bürger von Cattaro, Stefan Kalogjurgjević 1436—1462 und Natalinus de Mechico 1467—1472.

In Antivari, Dulcigno und Drivasto waren die Verhältnisse wohl ähnlich, doch besitzen wir keine Nachrichten darüber. In Scutari wird unter den Venetianern ein slavischer Kanzler Thomasius 1409—1416 erwähnt, ein angesehenener und begüterter Mann, »Proniar« in den Dörfern der Umgebung.

Beilagen.

I. Urkunden.

Ragusa 1225, 26 Jänner.

«Capitularium» des neuernannten Notars Presbyter Pascalis.

Orig. auf Pergament im Archiv von Ragusa, 1290—1300 fasc. II nro 127, etwas abgerieben, besonders im oberen Theil. Unten durchschnitten Buchstaben des Alphabets. Copirt von mir 1878.

‡ In nomine patris et filii et spiritus sancti. Anno incarnationis domini millesimo ducesimo viceesimo octavo, mensis ianuarii sexto die astante. Ego presbyter Pascalis iuro ad sancta dei euangelia domino Johanni Dandolo, militi et comiti Rag(usii), et populo Rag(usii), ordinata] in curia cum sonitu campane, secundum usum nostre ciuitatis, cartas tabelij fideliter scribere, nec amicum iurare nec inimicum ledere, nec pro aliquo munere tollendo, nec pro aliqua minatione. Et secretum domini comitis et consiliariorum, mihi creditum, secretum illud tenebo. Et nullam cartam tabelij faciam sine iudice iurato, qui et testis sit. Et nulle carte (sic) sententiarum, datam ab arbitris, faciam, nisi dicti arbitri dixerint sententiam veram iudicibus iuratis. Et preceptum duorum uel trium iudicum iuratorum cartam sententie faciam. Et si aliquis Raguseus crediderit aliquid alicui Raguseo extra nostram ciuitatem, per nullos testes super debitorem cartam faciam, nisi debitor coram me et coram iurato iudice confessus fuerit se debere aliquid alicui Raguseo, secundum usum nostre ciuitatis. Et si aliquis Raguseus habuerit aliquam querimoniam extra nostram ciuitatem cum aliquo Sclauo de qualicunque causa, non faciam cartam per nullos testes super Sclauum, nisi fuerit laudatione domini comitis et consiliariorum. Et si ad presens non fuerit dominus comes, facienda est carta laudatione illius, qui uice domini comitis fuerit, et consiliariorum. Et si aliquam cartam tabelij alicui inuenero falsam, secundum meam conscientiam manifestabo illam domino comiti et illius consilio, uel qui uice domini comitis fuerit. Si uero aliquis Raguseus adduxerit aliquem Sclauum coram me facere cartam super ipsum, mutationis uel uenditionis, nisi certus fuero per ydoneos testes esse Sclauum, quem se dixerit fore, non faciam cartam super ipsum. Et nichil minam uel addam de suprascriptis, nisi cum laudatione domini comitis et curie, cum sonitu campane. Ego presbyter Pascalis et communis notarius iuratus scripsi hoc capitularium laudatione domini Johannis, militis et comitis Rag(usii), et iudicum iuratorum,